
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 D.LGS.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 

TRIENNALE DEL SERVIZIO DI CATTURA E TRASPORTO DI CANI E GATTI RANDAGI 
PER LE ATS VAL PADANA (CAPOFILA), MONTAGNA, BRIANZA, INSUBRIA, E CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO. AGGIUDICAZIONE 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 63 del 23/02/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con decreto n. 133 del 4/11/2016 questa Agenzia ha indetto una gara in forma telematica a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 in aggregazione tra le ATS Val Padana (capofila), 
Montagna, Brianza, Insubria e Città Metropolitana di Milano per l’affidamento triennale del servizio di cattura, 
recupero e trasporto di cani e gatti randagi per un periodo di anni tre, suddivisa nei seguenti lotti: 
Lotto 1 ATS Val Padana – provincia di Cremona; 
Lotto 2 ATS Val Padana – provincia di Mantova; 
Lotto 3 ATS della Montagna – provincia di Sondrio; 
Lotto 4 ATS della Brianza – provincia di Monza e Brianza; 
Lotto 5 ATS Insubria – Area Nord della provincia di Varese; 
Lotto 6 ATS Insubria - Area Sud della provincia di Varese; 
Lotto 7 ATS Città Metropolitana di Milano – Provincia di Lodi e Comune di San Colombano al Lambro; 
 
Dato atto che entro le ore 10.00 del 12.12.2016, termine utile e perentorio stabilito nel bando di gara, sono 
pervenute le offerte da parte delle sottoelencate ditte e per i seguenti lotti: 
Lotto  Ditta offerente 
Lotto 1 ATS Val Padana – 
provincia di Cremona 

Allevamento e pensione di Casa Biondi con sede in Campagnola 
Cremasca (CR); 

Lotto 2 ATS Val Padana – 
provincia di Mantova 

Hotel del Cane srl con sede con sede in Curtatone (MN) 

Lotto 3 ATS della Montagna – 
provincia di Sondrio 

Nessuna offerta 

Lotto 4 ATS della Brianza – 
provincia di Monza e Brianza 

Fusi S.N.C. di Fusi P. & C con sede in Lissone (MB) 

Lotto 5 ATS Insubria – Area 
Nord della provincia di Varese 

Nessuna offerta 

Lotto 6 ATS Insubria -  Area Sud 
della provincia di Varese 

Dog’s Ground con sede con sede a Somma Lombardo (VA) 

Lotto 7 ATS Città Metropolitana 
di Milano – Provincia di Lodi e 
Comune di San Colombano al  
Lambro 

Associazione per la difesa del cane Onlus – A.DI.CA. con sede in 
Lodi (LO) 

 
Richiamato il decreto n. 4 del 18.1.2017 con cui le ditte offerenti sono state ammesse, previa verifica del 
possesso dei requisiti richiesti e sulla base del report generato dalla piattaforma telematica SINTEL, alla 
successiva fase di apertura delle offerte economiche; 
 
Precisato che il seggio di gara si è riunito in seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche in data 
23.01.2017 e che non ha presenziato alcun legale rappresentante o delegato delle ditte; 
 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione fissato nel bando di gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95 comma 4 del D. Lgs 50/2016; 
 
Riassunti gli esiti della gara nella seguente tabella, come da report della piattaforma telematica SINTEL agli 
atti: 

Lotti Ditte Importo BASE 
D’ASTA 

Importo 
OFFERTO 

 

CIG  

Lotto 1 ATS Val 
Padana – 
provincia di 
Cremona 

 “Allevamento e 
pensione di Casa 
Biondi”  

€ 202.500,00 € 187.600,00 CIG 6844010FB4 

Lotto 2 ATS Val 
Padana – 
provincia di 
Mantova 

“Hotel del Cane” 
srl 

€ 213.000,00 € 213.000,00 CIG 6844023 A70 

Lotto 4 ATS della 
Brianza – 

Fusi snc di Fusi  
P. & C. 

€ 631.000,00 € 612.445,00 CIG 6844045C97 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

provincia di Monza 
e Brianza 
Lotto 6 ATS 
Insubria -  Area 
Sud della 
provincia di 
Varese 

Dog’s Ground € 308.360,00 € 286.377,40 CIG 6844099928 
 

Lotto 7 ATS Città 
Metropolitana di 
Milano – Provincia 
di Lodi e Comune 
di San Colombano 
al  Lambro 

A.DI.CA. Onlus €   84.050,00 €   80.411,00 CIG 6844106EED 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della gara, per lotti distinti, alle ditte evidenziate in grassetto 
nella tabella di cui sopra; 
 
Richiamato il decreto n. 28 del 31/1/2017 in cui sono stati prorogati i contratti per il servizio di cattura e 
trasporto di cani, gatti e animali d’affezione per la sede territoriale di Mantova per il periodo 1/1/2017-
28/2/2017, in attesa dell’aggiudicazione della procedura di gara in corso; 
 
Dato atto che, come da comunicazioni agli atti, le ATS dell’Insubria e della Montagna, i cui lotti sono andati 
deserti, hanno chiesto all’ATS capofila di proseguire con la procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che i contratti avranno la durata prevista all’art. 2 del disciplinare di gara, con possibilità di rinnovo di 
anni due a seguito di decisione unilaterale di ogni singola ATS; 
 
Dato atto che, ai sensi D.L. 244/2016 (decreto Milleproroghe per il 2017), è stato prorogato l’obbligo di 
pubblicazione degli avvisi ed estratti del bando di gara sui quotidiani con rimborso a carico dell’aggiudicatario 
e la pubblicazione sulla GURI, il cui costo è stimato in € 4.000,00; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore del Servizio Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
1) di aggiudicare la gara telematica a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 espletata in 

aggregazione tra l’ATS Val Padana (capofila), Montagna, Brianza, Insubria e Città Metropolitana di Milano per 
l’affidamento triennale del servizio di cattura, recupero e trasporto di cani randagi e gatti randagi per un 
periodo di anni tre, suddivisa nei seguenti lotti: 

Lotti Ditte Importo BASE 
D’ASTA 

Importo 
OFFERTO 

 

CIG  

Lotto 1 ATS Val 
Padana – 
provincia di 
Cremona 

 “Allevamento e 
pensione di Casa 
Biondi”  

€ 202.500,00 € 187.600,00 CIG 6844010FB4 

Lotto 2 ATS Val 
Padana – 
provincia di 
Mantova 

“Hotel del Cane” 
srl 

€ 213.000,00 € 213.000,00 CIG 6844023 A70 

Lotto 4 ATS della 
Brianza – 
provincia di Monza 
e Brianza 

Fusi snc di Fusi  
P. & C. 

€ 631.000,00 € 612.445,00 CIG 6844045C97 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Lotto 6 ATS 
Insubria -  Area 
Sud della 
provincia di 
Varese 

Dog’s Ground € 308.360,00 € 286.377,40 CIG 6844099928 
 

Lotto 7 ATS Città 
Metropolitana di 
Milano – Provincia 
di Lodi e Comune 
di San Colombano 
al  Lambro 

A.DI.CA. Onlus €   84.050,00 €   80.411,00 CIG 6844106EED 

 
2) di dare atto che i contratti verranno stipulati dalle singole ATS e che per l’ATS Val Padana avranno la 

seguente decorrenza: 
 lotto n. 1 provincia di Cremona: 01.03.2017-31.12.2019 
 lotto n. 2 provincia di Mantova:  01.03.2017-31.12.2019 
con possibilità di rinnovo di anni due a seguito di decisione unilaterale dell’ATS; 
 

3) di dare atto che, come da comunicazioni agli atti, le ATS dell’Insubria e della Montagna, i cui lotti 
sono andati deserti, hanno chiesto all’ATS capofila di proseguire con la procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 63 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) di dare atto che l’onere presunto per il servizio in argomento, per il periodo 01.03.2017-31.12.2019, è 

quantificato in € 488.732,00 IVA 22% inclusa e viene registrato ai competenti conti di costo dei bilanci 
sanitari di questa ATS per gli anni 2017/2019; 

 
5) di dare atto che l’onere previsto, per l’eventuale rinnovo per il periodo 01.01.2020-31.12.2021, è 

quantificato in € 325.822,00 IVA 22% inclusa e verrà registrato ai competenti conti di costo dei bilanci 
sanitari di questa ATS per gli anni 2020/2021; 

 
6) di dare atto che l’onere potrà subire variazioni in aumento o diminuzione in riferimento all’effettiva 

attività di cattura effettuata; 
 

7) di pubblicare ai sensi dell’art. 98 del D.L. 50/2016 l’avviso dell’esito di gara sulla GUCE e sulla GURI  
entro 30 giorni dall’aggiudicazione, dando atto che, ai sensi del D.L. 244/2016 (decreto Milleproroghe 
2017, legge di bilancio 2017), le spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale pari ad € 4.000,00 
dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
8) di dare atto che il ricavo derivante dal rimborso dei costi di pubblicazione da parte degli aggiudicatari 

viene registrato al competente conto di ricavo del bilancio sanitario di questa ATS  per l’anno 2017; 
 

9) di dare atto che, qualora dai controlli amministrativi sulle dichiarazioni di possesso dei requisiti 
presentate venissero riscontrate dichiarazioni mendaci o la mancanza dei requisiti di ordine generale, 
l’aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione e dai benefici eventualmente ottenuti sulla base della 
dichiarazione falsa e si provvederà all’applicazione delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 
del D.P.R. 445/2000;  

10) di nominare direttori dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, i Direttori 
dei Dipartimenti di Medicina Veterinaria di Cremona e di Mantova per quanto di rispettiva 
competenza; 

11) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


